
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-639 del  26/10/2011

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento  alla 
ditta  PRIMIS  srl  mediante  procedura  semplificata  in 
economia del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di 
acido picrico anidro.

Proposta n.  PDTD-2011-646 del  24/10/2011

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 26 (ventisei)   ottobre    2011  presso la  sede di Via Salinatore,  20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento  alla  ditta  PRIMIS  srl  mediante 

procedura semplificata in economia del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di acido 

picrico anidro.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  80  del  23/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del Piano Investimenti 2011-2013, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2011 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2011”;

- la  DDG  n.  81  del  23/12/2010  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti 2011”

- la DDG n. 67 del 13/09/2011 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- la L.R. del 21/12/2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione beni e servizi”

- il D. Lgs. 81/2008 (TU in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)

PREMESSO:

- che nella fase di dismissione della strumentazione e dei materiali del Laboratorio Integrato, 

sono state rinvenuti n.2 flaconi in vetro con tappo in plastica da 250 g cadauno contenenti 

Acido Picrico anidro , produttore Carlo Erba, utilizzato più di dieci anni fa quale reagente per 

l’effettuazione di analisi chimiche, classificato dal TULPS (Testo Unico Leggi di Pubblica 

Sicurezza) RD 773 del 18/06/1931 , Allegato A, come esplosivo di II° categoria;

- che la Responsabile del Laboratorio Integrato, dott.ssa Patrizia Vitali, d’intesa con il Direttore 

della Sezione di Forlì-Cesena, dott. Luigi Vicari, e la RSSP, Roberta Maltoni, ha evidenziato 

come le attività  di  ritiro,  trasporto e smaltimento di Acido Picrico anidro debbano essere 

eseguite  da una ditta  di  provata  esperienza  ed in  possesso delle  specifiche  autorizzazioni 

previste per espletare tali operazioni;

- che la Responsabile del Laboratorio Integrato ha contattato gli Enti istituzionalmente preposti 

(Prefettura, Comando Vigili del Fuoco, Comando Caserma De Gennaro e relativo Comando 



Logistico Nord di Padova) per avere indicazioni sul percorso da intraprendere per il corretto 

smaltimento di questo prodotto esplosivo;

- che il Comando Logistico Nord Caserma “Salomone” di Padova ha fornito i riferimenti di 

alcune  ditte  italiane  specializzate  nella  gestione  dei  “manufatti  esplosivi”  che  operano in 

ambito europeo

VISTO:

- che con lettera prot. PGFC/2011/9647 del 27/09/2011 è stato richiesto alle ditte PRIMIS srl 

ed ESPLODENTI SABINO srl un preventivo di fornitura per il servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento di acido picrico anidro;

- che ha risposto solo la ditta Primis presentando una relazione tecnica in cui giustificava la sua 

partecipazione  alla  procedura  in  economia  quale  gestore  commerciale  dell’impianto 

Esplodenti Sabino srl per i clienti civili, cioè diversi dal settore militare;

- che il preventivo n. 145 del 08/10/2011 di € 1.655,40 (IVA esclusa) inviato dalla ditta Primis 

è conforme alle caratteristiche richieste sia come congruità del costo complessivo del servizio 

sia come contenuti tecnici descritti nella relazione allegata all’offerta;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del Laboratorio  Integrato,  dott.ssa Patrizia  Vitali,  la  quale ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 80 del 23/12/2010, confermate con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A “Budget  esercizio  2011 – linee 

guida” della DDG n. 81 del 23/12/2010;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27/09/2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Patrizia Vitali;



DETERMINA

1) per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  affidare  il  servizio  di ritiro,  trasporto  e 

smaltimento  di  acido picrico  anidro alla  ditta  PRIMIS srl  per  un costo complessivo  di  € 

2.003,03 comprensivo di IVA;

2) di dare atto che il  costo relativo a tale servizio avente natura di “SERVIZI APPALTATI 

ESTERNAMENTE”  è  a  carico  dell’esercizio  2011  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità del Laboratorio 

Integrato. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2011-646   del    24/10/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –  Affidamento  alla  ditta 
PRIMIS  srl  mediante  procedura  semplificata  in  economia  del 
servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di acido picrico anidro.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/10/2011
Il/La Responsabile Amministrativo/a


